apresentou um saldo equivalente a 67% do total do passivo, ou seja, um montante de R$ 2,7 milhões.

Observa-se, portanto, que houve um acréscimo de R$ 218 mil, ou seja, um aumento de 8,5% em relação ao

saldo do mês anterior.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: Este grupo do passivo compõe-se das contas: Obrigações com

Pessoal, Obrigações Previdenciárias e Provisões. Após um aumento no valor de R$ 6 mil ocorrido em

fevereiro/2022, o saldo final do grupo correspondeu a 3,4% do total do passivo, ou seja, R$ 140 mil.

Obrigações Tributárias: Este grupo constitui-se dos valores devidos principalmente para ICMS, PIS,

COFINS e outras multas e contribuições. No período de janeiro a fevereiro de 2022, o grupo apresentou uma

movimentação de aumento na conta, no valor R$ 1 mil, demonstrando ao fim do mês de análise um

montante de R$ 23 mil, equivalente a 0,6% do passivo total.

Obrigações Financeiras: Composto pelas contas “Cheque Especial – CEF”, “Cheque Especial –

Bradesco”, “Cheque Especial – Sicredi” e “Cheque Especial – BB”, o grupo contou com um saldo de R$ 104

dez/20 jan/22 AV fev/22 AV
AH

fev22/jan21

AH

fev22/jan22

Variação

fev22/jan21

Variação

fev22/jan22

Passivo Circulante 2.545.519 4.998.581 124,4% 5.271.311 126,9% 69,3% 5,5% 2.158.158 272.730

Emprestimos e Financiamentos 1.557.011 2.097.081 52,2% 2.097.081 50,5% 0,7% 0,0% 14.994 0

Fornecedores 931.667 2.564.627 63,8% 2.782.689 67,0% 197,7% 8,5% 1.847.821 218.063

Obrigações Sociais e Trabalhistas 38.182 133.554 3,3% 140.492 3,4% 160,0% 5,2% 86.446 6.937

Obrigações Tributárias 18.658 22.486 0,6% 23.663 0,6% 26,0% 5,2% 4.877 1.177

Obrigações Financeiras 0 97.684 2,4% 104.376 2,5% 0,0% 6,9% 104.376 6.693

Mercadoria em Depósito 0 23.367 0,6% 23.367 0,6% 0,0% 0,0% 0 0

Adiantamentos 0 59.782 1,5% 99.642 2,4% 0,0% 66,7% 99.642 39.860

Passivo Não Circulante 648.764 -980.645 -24,4% -1.117.645 -26,9% 96063,0% 14,0% -1.116.482 -136.999

Passivo Exigível a Longo Prazo 2.056.825 1.463.063 36,4% 1.463.063 35,2% 0,0% 0,0% 0 0

Empréstimos e Financiamentos LP 2.056.825 1.463.063 36,4% 1.463.063 35,2% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido -1.408.061 -2.443.709 -60,8% -2.580.708 -62,1% 76,3% 5,6% -1.116.482 -136.999

Capital Social 70.000 70.000 1,7% 70.000 1,7% 0,0% 0,0% 0 0

Adiantamento de Capital 0 360.000 9,0% 360.000 8,7% 500,0% 0,0% 300.000 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 5.315 -2.873.287 -71,5% -2.873.287 -69,2% 94,4% 0,0% -1.395.226 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -1.483.375 181.173 4,5% 44.174 1,1% -138,0% -75,6% 160.339 -136.999

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 -181.595 -4,5% -181.595 -4,4% 0,0% 0,0% -181.595 0

Total do Passivo 3.194.283 4.017.936 100,0% 4.153.666 100,0% 33,5% 3,4% 1.041.675 135.730

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

E
C

 K
Q

Y
9B

 6
D

G
Y

S
 F

Y
4U

A

PROJUDI - Processo: 0004222-56.2021.8.16.0130 - Ref. mov. 161.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 10 RMA ZAC.pdf

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   11 de 20